VERS. 1.—RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT (1) : VERS. 2.—CUJUS ADJUTOR ES ? NUMQUID IMBECILLIS ? ET SUSTENTAS BRACHIUM EJUS QUI NON EST FORTIS (2) ? Hæc

(1) Asperius Job arguit Baldadam, quòd visus fuerit supervacaneis levibusque rationibus velle tueri partes divinæ sapientiæ atque potentia, de quibus ipse uberius et magnificentius disputat. (Menochius.)

(2) Non dat crimini quòd Dei partes suscepisset Baldad, sed quòd Jobum sine causâ condemnaret. Ita Chrysostomus. Potuit etiam reprehendi quòd licet de Deo, tamen tumide et insolenter loqueretur, quasi magno aliquo defensionis et patrocinii beneficio devinxisset Deum, vel quòd non zelo divini honoris de-

CHAPITRE XXVI.

1. Alors Job répondit à Baldad, et lui dit :
2. Qui prétendez-vous assister par vos discours ? est-ce un homme faible qui ne puisse se défendre lui-même ? ou soutenez-vous celui qui n'a pas le bras assez fort ?
3. A qui donnez-vous conseil ? est-ce à celui qui n'a pas assez de sagesse ? et voulez-vous ainsi signaler votre prudence, en relevant par des termes pompeux la grandeur et la puissance de Dieu ?
4. Qui entreprenez-vous d'enseigner ? n'est-ce pas celui qui a créé les âmes et les esprits, et qui, étant la lumière véritable et la sagesse éternelle, leur a donné tout ce qu'ils ont de sagesse et de lumière ?
5. Sa puissance est si grande que les géants mêmes, et ceux qui habitent avec eux, gémissent dans les abîmes ou il les tient renfermés sous les eaux.
6. Sa lumière est si pénétrante, que l'enfer est nu et découvert devant ses yeux, et l'abîme le plus profond n'a point de voile pour se couvrir devant lui.
7. C'est lui qui fait reposer le pôle du septentrion sur le vide, et qui suspend la terre sur le néant.
8. C'est lui qui lie les eaux dans les nuées comme dans un sac, afin qu'elles ne fondent pas toutes à la fois sur la terre, mais qu'elles y tombent goutte à goutte.
9. C'est lui qui soutient les cieux, qui empêche que son trône qu'il a établi ne paraisse à découvert, et qui répand au-devant les nuages qu'il a formés.
10. C'est lui qui a marqué, comme avec le compas, les bornes qu'il a prescrites aux eaux de la mer, afin qu'elles y demeurent tant que durera la lumière et les ténèbres.
11. Les montagnes, qui paraissent comme les colonnes du ciel, frémissent devant lui, et il les fait trembler au moindre clin d'œil.
12. Sa puissance a rassemblé les mers en un instant, et sa sagesse a dompté l'orgueil de cet élément superbe.
13. Son esprit a orné les cieux d'une infinité d'étoiles ; et l'adresse de sa main puissante a fait paraître dans l'arrangement de celles qui forment la voie lactée, la figure d'un serpent plein de replis.
14. Ce que nous venons de dire n'est qu'une petite partie de ses œuvres. Que si ce que nous avons entendu de sa puissance est seulement comme une goutte en comparaison de ce que l'on en peut dire, qui pourra soutenir l'éclat du tonnerre de sa grandeur ?

COMMENTARIUM.

ad Baldadam per ironiam à Jobo dicta esse, communis interpretum fert opinio ; quasi ipse Deum ut im-

pendendi disputaret, sed propectus spiritu contentio-nis et pertinaciæ ; vel tandem quòd Jobo desideranti Dei conspectum ut pro se diceret, Baldad repugnaret, quasi vereretur ne Job superior evaderet, ideòque à provocatione ad divinum tribunal conaretur avertere. (Menochius.)

Respondens Jobus Baldado cæterisque amicis, ironice interrogat, putentne fore ut verbis suis sese doceant, tueantur, consolentur ; eà planè ratione, ac si solatium afferendum esset homini viribus, animo et ratione destituto ? Commodè etiam hic locus expo-

becillem adjuvare niteretur. Dùm enim Baldad tam multis Dei potestatem et terrorem commemorabat,

nitur : Audetisne jura Dei defendere, quasi ille patrocinio vestro in liget? An illum docere vultis, quasi careat sapientia? Ita intellexisse videtur S. Hieronymus, cum versiculum quartum ita verbat : *Quem docere voluisti? nonne eum, qui fecit spiramentum? Apertius etiam eundem interpretationem secuti sunt Septuaginta : Cui adas, vel quem adjuturus es? numquid non cui multa est fortitudo, et cui brachium potens est? 7 2 : Cui consilium d' disti? nonne cui omnis sapientia? 7 4 : Quem sequeris? nonne cui maxima est virtus? Cui annuntiasti verba? spiramen autem ejus est quod exiit ex te? Eundem sensum interpretes plerique amplectuntur.*

Alter sensus, priore loco propositus, alius placet, in quam sententiam a priores hii versiculi explicari possunt : Vers. 2 : *Quomodo adjuvisti illum, cui vires desunt? Quomodo brachio tuo sustentasti imbecillem? 7 3 : Cui consilium dedisti? An illi, qui caret sapientia; et comm unicasti illi sapientiam abunde? 7 4 : Quem novi quidquam docuisti? Cui vitam largitus es? Ad litteram : Anima ejus egressa est ex te? Chaldæus aliter : *Quid auxiliatus es absque fortitudine? salvasti brachio invalido? Quare dedisti consilium absque sapientia? et videtur tibi quod sapientiam plurimam ostendisti? Cui annuntiasti aliquid? Vel : Quem loqui docuisti? Et ejus spiraculum exiit à te? (Calmet.)**

כח-גזרת לא-כח *quim adjuvisti eum cui non robur est! invalidam. Ambigunt interpretes num hoc ad duos oratores priores, quibus Baldadus auxiliatum venerat, an ad ipsum Jobum, aut ad Deum, cujus causæ hic ultimus, non minus reliquis, se assertorem et patronum profestabatur, sit referendum. Ex triplici facie secundam, cum majori interpretum parte, præteririm, ut salsa eum ironiâ Baldadam rideat, nihil in medium afferentem, quod ad rem faciat, quod prius intactum, aut sibi æquè, aut multò melius perspectum non sit, uti reliquo capite abunde docet. Ante alterum h. mistichium, כח-גזרת דוד לא-כח, est 7.2. repetendum : quàm servasti, sustentasti, brachium cui non est potentia, brachium invalidum, i. e., meo, omnibus exhaustum ac destitutum viribus. (Rosenmuller.)*

כח-גזרת דוד לא-כח *cui opem fers? num ei qui vires non habet? Quom (vel, quanam re) adjuvisti destitutum virtute! Admirantis est, et hoc dicit ἐπιμαρτυρία.*

Et sustentas, etc. כח-גזרת דוד לא-כח, *servasti brachium destitutum robore? Quem servas? an eum qui non habet potentia brachium? Intelligunt hæc, vel 1° de Jobo et fratribus ejus, q. d. : Egregium verò consolatorem, auxiliatorem et doctorem! Nempe hæc appositè moneas. Hic partes veri amici representantur, succurrere amico viribus fracto, languenti opem ferre, consulere hærenti, præire erranti, tristi læta nuntiare, atque despondenti addere animos. Egregiè me miserum sublevasti, dùm a ajestate et potentia Dei terruisti! Tam jejuna est oratio tua, ut infirmus hinc non roboretur, nec insipiens discat, etc., vel 2° de ipsius sententiâ; q. d. : In quo adjuvisti opinionem tuam, quæ planè infirma est, de Providentiâ Dei? Putasti eam confirmare brachio in quo nulla est virtus, i. e. ratione invalidâ? vel 3° de Deo, ad quem communiter referunt. O quàm egregiè eum adjuvisti qui imbecillus erat, etc. I quasi tuo patrocinio Deus indigeat. Non dat erimini quod Dei partes suscepisset, sed quod de Deo tumidè et insolenter loqueretur, quasi defensionis beneficio devinxisset Deum; vel quod non zelo gloriæ Dei, sed spiritu contentionis, disputaret; vel quod id cum injuriâ Jobi faceret, quem sine causâ condemnavit. (Synopsis.)*

Deux choses sont ici certaines (la version grecque établit ces deux points) : La première, que le texte original doit être lu avec les interrogations marquées dans la version, et qu'autrement on n'en prend pas le sens; la seconde, que Job ne parle point ici de lui-même, mais de Dieu. La suite en est une preuve,

sanè videbatur Dei partibus quodammodò diffidere, nisi ipse illas tam operosè susciperet defendendas, veritus ne, si Jobus cum Deo disputaret, inferior Deus in suâ causâ evaderet; et si solus Job cum solo Deo ageret, posset Deo judici imponere tanquam rerum ignaro. Quare meritò Job orationem ejus irridet, sicut capite irriserat tertio cæteros amicos suos eadem de causâ irriserat dicens, cap. 13, 7 : *Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro eo loquamini dolos? numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicare nitimini? aut placbît ei quem celare nihil potest? aut decipietur ut homo vestris fraudulentis? Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis; ita et modò ait, cujus adjutor es? Non enim veritatis defensorem, sed potentioris adjutorem agere videris, cum tantum adversarii, quem putas, mei potestatem amplificas; quod si adjutorem agis, cujus adjutor es? Deine? at ille cum potentissimus sit, ut tu ipse prædicas, nullius eget patrocinio. Quare suè frustra hanc tuam orationem habuisti.*